SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA

PORTARIA - 7978279

Regulamenta as audiências de processos oriundos do PJe no âmbito da
Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa/BA.

O  MM.  ANTÔNIO  LÚCIO  TÚLIO  DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  JUIZ
FEDERAL DIRETOR DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE BOM JESUS DA LAPA/BA, no uso de
suas atribuições legais e na forma da lei,

CONSIDERANDO:

a) a Resolução Presi 22/2014, que instituiu o sistema Processo Judicial Eletrônico –
PJe – como interface de processamento de informações e prática de atos processuais no âmbito da

Justiça Federal da 1ª Região;

b) a Resolução CNJ 185, de 18 de dezembro de 2013, que reconhece a necessidade de
racionalização do uso dos recursos orçamentários pelos órgãos do Poder Judiciário;

c) a Emenda Constitucional nº 95/2016, que fixou restrições e cortes individualizados
para as despesas primárias no âmbito do Poder Judiciário; e

d) o princípio da cooperação e a transparência que vigem na Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1° – Informar que, no âmbito da Vara Única e Juizado Especial Federal Adjunto
da Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa/BA, não serão disponibilizados microcomputadores ou

outros equipamentos para consulta de processos eletrônicos durante as audiências de conciliação e/ou
instrução e julgamento;

Parágrafo único – Competirá às partes e aos advogados, caso desejem acessar os
respectivos processos eletrônicos durante as audiências, trazer seus próprios equipamentos e arquivos
baixados, visando sua consulta em tempo real dos correspondentes autos.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LÚCIO TÚLIO DE OLIVEIRA BARBOSA
Juiz Federal

SEI/TRF1 - 7978279 - Portaria https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 03/05/2019 14:01

Documento assinado eletronicamente por Antônio Lúcio Túlio de Oliveira Barbosa, Juiz
Federal Diretor da Subseção Judiciária, em 02/05/2019, às 21:01 (horário de Brasília),
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 7978279 e o código CRC F89AB383.

Av. Agenor Magalhães, s/n. - Bairro Mirante da Lapa - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA - www.trf1.jus.br/sjba/

0004613-49.2017.4.01.8004 7978279v7

SEI/TRF1 - 7978279 - Portaria https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 03/05/2019 14:01